
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 23 del 01/04/2022 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n° 23 del 01/04/2022 

OGGETTO:  Manifestazione d'interesse per costituzione dell'Unione dei Comuni "Alta piana del Mesima" 

  
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNO mese di APRILE alle ore 09.20, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle seguenti persone: 

 

Numero COGNOME NOME QUALIFICA Presente Assente 

1 TRANQUILLA ANTONIO SINDACO X  

2 FIORELLO ANTONINO ASSESSORE X  

3 ROSANO ROCCO ASSESSORE X  

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 0 

Assiste il Segretario Comunale AVV. CARMELO IMPUSINO. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.lgs. 18 agosto 2000, n° 
267: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 c .2 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e ai sensi del vigente regolamento del sistema di controlli interni. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     AVV. CARMELO IMPUSINO  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 23 del 01/04/2022 

Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  i Comuni di Laurena di Borrello, San Pietro di Carida’, Feroleto della Chiesa, 

Serrata e Candidoni facenti parte dell’ area territoriale della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

intendono dare adesione alla costituenda Unione dei Comuni, così come disciplinata dal D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii e dalla Legge n.56/2014 al preciso fine di promuovere  lo sviluppo delle singole realtà comunali 

attraverso la sussidiarietà fra gli enti partecipanti, la razionalizzazione dell’azione amministrativa, 

l’armonizzazione dei costi gestionali con riduzione dei tempi di realizzazione degli interventi; 
  

DATO ATTO che in data 10 settembre 2021 si è tenuta presso l’Ufficio del Presidente del Consiglio 

Comunale nell’Aula Consiliare del Comune di San Pietro di Caridà  una riunione dei Sindaci  di Laurena 

di Borrello, San Pietro di Carida’, Feroleto della Chiesa, Serrata e Candidoni, nella quale si è statuito  

di procedere con  percorso tecnico-politico per la costituzione dell’Unione dei Comuni << ALTA PIANA 

DEL MESIMA>> e decretato  che il comune di Laurena di Borrello fosse il comune capofila ; 

 

CONSIDERATO che l’ istituenda Unione garantirebbe  ai comuni aderenti una efficace ed efficiente 

erogazione di alcuni servizi, da definire nel dettaglio, ampliando le funzioni svolte dai singoli comuni a 

vantaggio della collettività dei cittadini; 
  

RITENUTO CHE tale scelta sia motivata dalla condivisione di obiettivi e di difficoltà e dalla necessità di 

far fronte con risorse limitate a richieste e aspettative crescenti dell’utenza permettendo altresì uno sviluppo 

economico e sociale del territorio con l’obiettivo di migliorare la  qualità della vita ed  evitare lo 

spopolamento dei comuni dell’ alta Piana del Mesima; 
  

CONSIDERATO inoltre che per poter istituire la sopra detta Unione, il comune capofila  deve predisporre 

uno Studio di Fattibilità dell’ Unione contenente  l’Analisi del Territorio, dell’organizzazione e delle risorse 

del Comuni,le funzioni da trasferire all’ Unione e proposte in merito alla governance e all'organizzazione 

dell’Unione; 

  

VISTO l’articolo 32 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 ss. mm. ii, recante “Unioni di comuni”; 

VISTO l’art. 14, commi 25 - 31 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 

luglio 2010, n. 122, recante “Patto di stabilità interno ed altre disposizioni sugli enti territoriali”;  

VISTO l’art. 16, commi 17-18 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 

settembre 2011, n. 148, recante “Riduzione dei costi relativi alla rappresentanza politica nei comuni e 

razionalizzazione dell’esercizio di funzioni comunali”;  

VISTA la Legge Regionale del 12 dicembre 2011, n. 43 recante: Unione tra i comuni; 

 

VISTO l’art. 32 del citato D. Lgs. n. 267/2000 che detta disposizioni per le Unioni dei Comuni, stabilisce 

al sesto comma che “ ……... l’atto costitutivo e lo Statuto dell’unione sono approvati dai Consigli dei 

Comuni partecipanti con le procedure e la maggioranza richieste per le modifiche statutarie. Lo statuto 

individua le funzioni svolte dall’unione e le corrispondenti risorse”; 

VISTA la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni.” art.1 comma 4 , commi 104-141; 

 
VISTO il D.L 228/2021 che proroga l’obbligo di esercizio associato delle funzioni dei piccoli comuni 

previsto (dal decreto-legge n. 78 del 2010) al 31.12.2022; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

Ad unanimità di voti, espressi con votazione palese; 

D E L I B E R A 



COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 23 del 01/04/2022 

Pag. 3 di 4 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Di prendere atto della riunione dei Sindaci di Laurena di Borrello, San Pietro di Carida’, 

Feroleto della Chiesa, Serrata e Candidoni,  del 10 settembre 2021,nella quale si è statuito  di 

procedere con  percorso tecnico-politico per la costituzione dell’unione dei Comuni << ALTA 

PIANA DEL MESIMA>>; 
2. Di manifestare la volontà di costituire l’Unione dei comuni, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 32 

del D .lgs n 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., << ALTA PIANA DEL MESIMA>> con i comuni 

di Laurena di Borrello, San Pietro di Carida’, Feroleto della Chiesa, Serrata e Candidoni;  

3. Di nominare quale Comune capofila il comune di Laurena di Borrello; 

4. Di demandare al comune di Laurena di Borrello in qualità di comune capofila la redazione dello 

Studio di Fattibilità dell’Unione, da sottoporre ai relativi consigli comunali per i successivi 

adempimenti; 

5. Di trasmettere il presente atto ai comuni di Laurena di Borrello, San Pietro di Carida’, Serrata 

e  Candidoni;  
6. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili delle UU.OO. tecnica ed Economico-

Finanziaria, per quanto di competenza, per i successivi adempimenti di competenza;  
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto, contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio, verrà comunicato ai Capigruppo consiliari. 

8. Di rendere, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
 



COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 23 del 01/04/2022 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

ANTONIO TRANQUILLA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV.CARMELO IMPUSINO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV.CARMELO IMPUSINO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del sito web di questo Comune per 15 gg. Consecutivi. 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

AVV. CARMELO IMPUSINO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la su estesa deliberazione: 

 

 È pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 

responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

 Diviene esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. dalla 

pubblicazione); 

 

 È dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV.CARMELO IMPUSINO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 


